
Temat kontroli: „Prawidłowość prowadzenia czynności wyjaśniających w sprawach o wykroczenia, zakończonych odstąpieniem od wniesienia 
wniosku o ukaranie”

Podmiot kontrolowany: Komenda Miejska Policji w Zabrzu

Tryb kontroli: zwykły/uproszczony1

Rodzaj kontroli : planowa/pozaplanowa2

Skierowanych w wyniku 
kontroli

Wniosków do prokuratury w celu wszczęcia 
postępowania przygotowawczego 

0

Wniosków o wszczęcie postępowań dyscyplinarnych 0

Wniosków o wdrożenie czynności wyjaśniających
w trybie rozdziału 10 Ustawy z dnia 6 kwietnia 1990 r. 
o Policji

0

Zawiadomień o naruszeniu dyscypliny finansów 
publicznych

0

Innych zawiadomień 0

Wynik kontroli: ocena pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidłowości

Uzyskane efekty z kontroli:
I. Poprawa  efektywności  funkcjonowania  kontrolowanego  podmiotu:  dostosowanie  prowadzenia  czynności  wyjaśniających  w  sprawach
o wykroczenia do wymogów wynikających z:
- Ustawy z dnia 24 sierpnia 2001 r. Kodeks postępowania w sprawach o wykroczenia,
- Zarządzenia nr 21 Komendanta Głównego Policji z dnia 13 lipca 2020 r w sprawie niektórych form organizacji i ewidencji czynności wyjaśniających
w sprawach o wykroczenia,
-  Wytycznych nr 3 Komendanta Głównego Policji  z  dnia 13 lipca 2020 r.  w sprawie wykonywania przez Policję niektórych czynności  w zakresie 

1. Niewłaściwe skreślić
2. Niewłaściwe skreślić



wykrywania wykroczeń oraz ścigania ich sprawców.
II. Rezultaty finansowe: brak

ujawnione nieprawidłowości i zalecenia 

lp nieprawidłowość Treść zalecenia 

1

Niezgodność  wpisanej  do  e-RSoW  daty  otrzymania  wiadomości
o  wykroczeniu  i/lub  daty  popełnienia  wykroczenia  –
z  dokumentacją  oraz  brak  przypisania  prefixu  w  przypadku 
więcej niż jednego sprawcy wykroczenia.

Spowodować, aby:
dane z czynności wyjaśniających zamieszczane w e-RSoW były zgodne z informacjami wynikającymi 
ze zgromadzonej w nich dokumentacji.

2
Nieuzyskanie  od  pokrzywdzonego  żądania  ścigania  sprawcy 
wykroczenia. każdorazowo uzyskiwano od pokrzywdzonego żądanie ścigania sprawcy wykroczenia.

3
Brak realizacji  wszystkich niezbędnych czynności  dowodowych 
oraz niewłaściwe dokumentowanie przeprowadzonych

w  prowadzonych  czynnościach  wyjaśniających  realizowano  wszystkie  niezbędne  czynności 
dowodowe  i  wykrywcze  tak,  by  nie  dopuścić  do  utraty  materiału  dowodowego  oraz  aby  je 
prawidłowo udokumentowano.

4
Nieuzasadnione  przekroczenia  miesięcznego  terminu 
ukończenia czynności wyjaśniających.

przekroczenie terminu prowadzenia czynności wyjaśniających następowało tylko w okolicznościach,
o których jest mowa w §17 ust. 1 Wytycznych nr 3 KGP z dnia 13.07.2020 r. w sprawie wykonywania 
przez Policję niektórych czynności w zakresie wykrywania wykroczeń oraz ścigania ich sprawców.

5

Niezasadna  bezczynność  w  prowadzonych  czynnościach 
wyjaśniających   oraz  w  sporządzeniu  wniosku  o  odstąpienie 
pomimo  faktycznego  zakończenia  czynności  dowodowych
w sprawie. 

nie  wykonywano  czynności  zbędnych  (pozornych),  które  są  nieefektywne,  a  wpływają  na 
przedłużenie  czasu  trwania  prowadzonej  sprawy  oraz  aby  wyeliminowano  przypadki 
nieuzasadnionego  długotrwałego  przetrzymywania  materiałów  czynności  wyjaśniających  przed 
sporządzeniem wniosków o odstąpienie, po ich faktycznym zakończeniu.

6
Zakończenie  czynności  wyjaśniających  mimo  niewykonania 
wszystkich czynności  dowodowych,  mogących mieć wpływ na 
sposób ich zakończenia.

decyzje merytoryczne w sprawach o wykroczenia poprzedzone były rzetelną analizą zgromadzonego 
w nich materiału dowodowego m.in.  pod kątem jego kompletności,  nie dopuszczając do sytuacji  
przedwczesnego ich zakończenia,
-  wykonano  czynności  w  sprawach  wskazanych  w  wystąpieniu  pokontrolnym  i  w  zależności
od dokonanych ustaleń podjąć stosowną decyzję merytoryczną.

7 Brak we wniosku o odstąpienie opisu wykonanych czynności. we  wnioskach  o  odstąpienie  od  skierowania  wniosku  o  ukaranie  do  sądu  zamieszczano  opis 
wykonanych czynności w sprawie.

8 Brak  dostatecznego  nadzoru  nad  terminowością
i  prawidłowością  prowadzenia  czynności  wyjaśniających

Wprowadzić  skuteczny,  bieżący  system  nadzoru  nad  prowadzonymi  sprawami,  w  szczególności 
poprzez: 



w sprawach o wykroczenia.

-  kontrolowanie  prawidłowości  czynności  realizowanych  w  prowadzonych  sprawach,  w  aspekcie 
stwierdzonych nieprawidłowości opisanych w niniejszym dokumencie,
-  monitorowanie  terminowości  i  dynamiki  ich  prowadzenia,  w  celu  wyeliminowania  przypadków 
nieuzasadnionych okresów bezczynności oraz zapewnienia dochowania terminu zakończenia, 
-  reakcję na przypadki nieefektywnego prowadzenia czynności,  skutkującego generowaniem przez 
referentów „sztucznych” obciążeń,
-  rzetelne  analizowanie  materiałów  czynności  wyjaśniających  przed  zatwierdzaniem  wniosku
o odstąpienie od wniesienia wniosku o ukaranie.

9 -

Przeprowadzić  szkolenie,  w  ramach  lokalnego  doskonalenia  zawodowego,  dla  funkcjonariuszy 
komórki wykroczeniowej, obejmujące organizację i ewidencję czynności wyjaśniających w sprawach
o  wykroczenia,  wykonywanie  czynności  w  zakresie  wykrywania  wykroczeń  oraz  ścigania  ich 
sprawców,
w trakcie którego omówione zostaną szczegółowo ujawnione nieprawidłowości.

10 -
Przeprowadzić  -  w  pierwszym  kwartale  2025  roku  -  kontrolę  w  komórce  wykroczeniowej
KMP w Zabrzu, w zakresie analogicznym do przeprowadzonego postępowania kontrolnego.

sporządził: kom. Paweł kciuk


